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 Врз основа на член 35 став 2, член 36 став 2 и член 37 став 2 од Законот за заштита на растенијата 
(“Службен весник на Република Македонија”, бр. 25/98 и бр. 6/2000), министерот за земјоделство, 
шумарство и водостопанство во согласност со министерот за здравство и министерот за животна 
средина и просторно планирање, донесува 
 
 
 
2.1 ПРАВИЛНИК ЗА УСЛОВИТЕ ШТО ТРЕБА ДА ГИ ИСПОЛНУВААТ ПРАВНИТЕ ЛИЦА ВО ПОГЛЕД 

НА ОПРЕМАТА, УРЕДИТЕ И ПРОСТОРИИТЕ ЗА ВРШЕЊЕ ДЕЈНОСТ ПРОИЗВОДСТВО, 
ПРОМЕТ НА ГОЛЕМО, ПРОМЕТ НА МАЛО НА СРЕДСТВА ЗА ЗАШТИТА НА РАСТЕНИЈАТА И 
СОДРЖИНА И НАЧИНОТ НА ВОДЕЊЕ НА РЕГИСТЕРОТ 

 
Член 1 

 
 Со овој правилник се пропишуваат условите што треба да ги исполнуваат правните лица во 
поглед на опремата, уредите и просториите за вршење дејност производство, промет на големо и 
мало на средствата за заштита на растенијата и содржината и начинот на водење на регистарот.  
 Правните лица од став 1 на овој член, покрај условите пропишани со овој правилник, треба да 
ги исполнат и техничките и санитарно-хигиенските услови согласно прописите за промет на отрови.  

 
Член 2 

 
Правните лица кои вршат дејност производство на средства за заштита на растенијата треба 

да ги имаат следните простории и уреди: 
 1) фабричка хала за производство на средства за заштита на растенија, со соодветен пристап 
и вентилација и без приклучок на директна канализација.  
 Во рамките на фабричката хала треба да се изградени: 
 а) простории за прием и сместување на суровини, со издвоен дел - карантин за суровини 
(отрови од И група); 
 б) простории за производство на средства за заштита на растенијата со: 
 - производна линија за течни формулации на средства за заштита на растенијата; 
 - производна линија за полуцврсти формулации на средства за заштита на растенијата; 
 - производна линија за цврсти формулации на средства за заштита на растенијата; 
 - производна линија за формулации на средства за заштита на растенијата за посебни намени.  

2) складови со опрема, за суровини за производство на средства за заштита на растенијата, и 
тоа: 
 - склад за хербициди; 
 - склад за фунгициди и зооциди; 
 - склад за растворувачи и полнители. 
 3) складови за готови средства за заштита на растенијата: 
 - склад за хербициди; 
 - склад за сите други средства за заштита на растенијата. 
 4) уреди за пречистување на отпадни води, со одвојување на: 
 - атмосферски води; 
 - санитарни води и 
 - технолошки води што се пречистуваат. 
 5) уреди за пречистување на отпадни гасови, што се “фаќаат”, плакнат или неутрализираат. 
 Производителите на средства за заштита на растенијата потребно е да обезбедат начин на 
уништување на отпадните материи од процесот на производството, неупотребливите количини на 
суровини и средства за заштита на растенијата и искористената амбалажа или да имаат сопствени 
уреди за согорување. 
 

Член 3 
 

 Просториите од член 2 на овој правилник треба да ги исполнуваат следните услови: 
 1) градежно-технички да се погодни за намената за која се определени, односно ѕидовите, 
подовите и таваните да се изградени од тврд незапалив материјал, да се со мазни површини и да 
можат брзо и лесно да се чистат; 
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 2) да се осветлени и климатизирани за безбедна работа на уредите и за сместување на 
суровини, полупроизводи и готови средства за заштита на растенијата; 
 3) опремата и уредите во просторијата да се распоредени така што да е можно непречено 
одвивање на процесот на работата во сите фази, без ризик и можност на замена и мешање на 
различни суровини и нивни компоненти; 
 4) ако процесот на производство на едно средство за заштита на растенијата се одвива во 
повеЌе простории, тие простории треба да бидат поврзани за да може производството да се одвива 
без пречки и влијанија врз квалитетот на производот; 
 5) да овозможуваат транспорт на суровини и готови средства за заштита на растенијата. 
  

Член 4 
 

 Производителите на средства за заштита на растенијата треба да имаат соодветна опрема 
која ги исполнува следните услови:  
 1) да е погодна за употреба според техничките карактеристики и капацитетот; 
 2) да е можно редовно одржување и чистење; 
 3) да обезбедува заштита од секаков вид на загадување во процесот на производство; 
 4) да обезбедува сигурност во процесот на производство; 
 5) во текот на производството видно да обележува број на серија и дата на производство на 
средството за заштита на растенијата. 
 

Член 5 
 

 Производната линија за течните формулации на средствата за заштита на растенијата (воден 
раствор, емулзија на масло во вода, емулзија на вода во масло, емулзија за третирање на семето, 
концентрат за емулзија, концентрирана емулзија, концентриран раствор и други облици на течни 
формулации) за производство на хербициди треба да биде одвоена од линијата за производство на 
фунгициди и зооциди.  
 Производната линија од став 1 на овој член треба да има:  

1) приемни (подземни или надземни) резервоари за растворувачи со опрема (мерачи на 
протокот); 

2) реактори со мерна техника во “С” електрично изведување; 
3) пумпи за активни материи, растворувачи и емулгатори; 
4) приемни садови (комори) за подгревање односно преминување на компонентите од цврста 

во течна состојба; 
5) ваги за мерење на составните компоненти и готовите производи и 
6) машини (пакерки) за пакување на готови производи (полуавтоматски или автоматски) со 

прецизно мерење на соодветниот вид пакување. 
 

 
Член 6 

 
 Производната линија за полуцврстите формулации на средствата за заштита на растенијата 
(концентрирана суспензија, суспоемулзија, флуидна паста, суспензија на капсули и др.) треба да има: 

1) приемни резервоари; 
2) реактори со дисперзер; 
3) млинови за предмелење и фино мелење во течна состојба; 
4) вакум уреди, моно пумпи, транспортери, мерачи на протокот; 
5) ваги за мерење на составните компоненти и готовите производи и 
6) машини (пакерки) за пакување на готови производи (полуавтоматски или автоматски) со  
прецизно мерење на соодветниот вид пакување. 
 

Член 7 
 

 Производната линија за цврстите формулации на средствата за заштита на растенијата треба 
да има: 

1) за прашива (прашиво за запрашување на растенијата, прашиво за запрашување на семето): 
- соодветни мешалки за хомогенизација на цврстите компоненти и  
 за хомогенизација на течната и цврстата компонента; 

 - ваги за мерење на составните компоненти и готовите производи; 



 40 

 - пумпи, транспортери, аспирациони филтри, компресорски станици и 
 - машини (пакерки) за пакување на готови производи (полуавтоматски или автоматски) со прецизно 
мерење на  соодветниот вид пакување. 

2) за микро и макро гранули: 
 - соодветни мешалки (гранулатор мешач);  

 - ваги за мерење на составните компоненти и готовите производи; 
 - транспортери, аспирациони филтри и 
 - машини (пакерки) за пакување на готови производи (полуавтоматски или автоматски) со прецизно 
мерење на соодветниот вид пакување.  

3) за прашкасти формулации (водорастворлив прашок, вододисперзибилен прашок за третирање 
на семе, водорастворливо прашиво за третирање на семе и др.): 

 - соодветни приемни садови; 
 - млинови (чеканичари, воздушно-струјни); 
 - ваги за мерење на составните компоненти и готовите производи; 
 - филтер циклони, транспортери, компресорска станица и 
 - машини (пакерки) за пакување на готови производи (полуавтоматски или автоматски) со прецизно 
мерење на соодветниот вид пакување. 
 

Член 8 
 

 Производната линија за формулациите на средствата за заштита на растенијата за посебни 
намени (пелети, таблети, мамци и др.) треба да има: 

1) приемни садови за подготовка на компонентите и активната материја; 
2) ваги за мерење на составните компоненти и готовите производи и 
3) машини (пакерки) за пакување на готови производи (полуавтоматски или автоматски) со 

прецизно мерење на соодветниот вид пакување. 
 

Член 9 
 

 Производителите на средства за заштита на растенијата треба да имаат соодветна 
лабораторија која располага со неопходна опрема за определување на квалитативни, квантитативни и 
физичко-хемиски својства на средствата за заштита на растенијата што ги произведуваат. 
 

Член 10 
 

 Производителите на средства за заштита на растенијата за вработените треба да имаат 
посебна просторија за гардероба, со санитарен јазол, и просторија за вршење на административни 
работи. 
 

Член 11 
 

 Правните лица кои вршат дејност промет на големо треба да имаат објекти за сместување, 
чување и издавање односно пуштање во промет на средства за заштита на растенијата. 
 Објектите треба да имаат просторија за складирање на средствата за заштита на растенијата 
со соодветен капацитет (склад), просторија за стручните лица, просторија за гардероба и санитарен 
јазол.  
 Во складот треба да има палети, доволно одвоени заради манипулирање при сместувањето и 
издавањето на средства за заштита на растенијата. 
 Средствата за заштита на растенијата од И група отрови посебно се издвојуваат во простор 
ограден со жичена преграда, кој се заклучува. 
 За средствата за заштита на растенијата со изминат рок се обезбедува посебен простор во 
складот, каде се чуваат се до нивното уништување. 
 

Член 12 
 
 Правните лица кои вршат дејност промет на мало треба да имаат објекти (земјоделски аптеки) со 
ограден работен, продажен и магацински дел, како и посебна просторија за гардероба и санитарен 
јазол. 
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 Работниот дел служи за престој и работа на стручните лица. Во работниот дел може да бидат 
сместени литература, рекламен материјал (проспекти, упатства и друго), опрема и помагала за 
идентификација односно утврдување на растителни болести, штетници и плевели. 
 Продажниот дел служи за промет на средства за заштита на растенијата кои се сместени на 
рафтови и опрема за примена на средствата за заштита на растенијата. Ако во продажниот простор се 
врши продажба на семе и саден материјал, тие мораат да бидат сместени во посебно издвоен простор 
(боксови) на продажниот дел. 
 Магацинскиот дел служи за сместување на средства за заштита на растенијата и на опремата 
за примена на тие средства, кој се издвоени од семето и садниот материјал во боксови. 
 

Член 13 
 
 Во продажниот и магацинскиот дел треба да биде вградена соодветна вентилација за 
проветрување на истите. 
 

Член 14 
 

 Покрај просториите од член 12 на овој правилник, земјоделските аптеки треба да имаат 
посебен простор за сместување на средствата за заштита на растенијата со изминат рок, каде се 
чуваат се до нивното уништување. 

Член 15 
 

 Правните лица чија дејност е вршење производство и промет на големо и мало на средствата 
за заштита на растенијата, треба да имаат кутија за прва помош. 
 

Член 16 
 

 Правните лица кои вршат дејност производство и промет на големо и мало на средствата за 
заштита на растенијата се запишуваат во Регистарот за: правни лица кои вршат производство на 
средства за заштита на растенијата (образец бр.1), правни лица кои вршат увоз и промет на големо на 
средства за заштита на растенијата (образец бр.2) и правни лица кои вршат промет на мало на 
средства за заштита на растенијата (образец бр.3), кој е составен дел на овој правилник. 
 Регистарот од став 1 на овој член е поврзан со цврст повез. 
 

Член 17 
 

Податоците за настанатите промени по запишувањето во регистарот се внесуваат во посебна 
графа “промени” според добиеното известување за промените од запишаното правно лице. За секоја 
промена се наведува основот за нејзиното запишување во регистарот или бришење од регистарот. 

 
Член 18 

 
Актите и списите што се во врска со утврдувањето на пропишаните услови за производство и 

промет на големо и мало на средствата за заштита на растенијата и запишувањето во регистарот се 
чуваат одделно и се составен дел на регистарот. 
 

Член 19 
 
 Со денот на влегувањето во сила на овој правилник, престануваат да важат Правилникот за 
условите што мораат да ги исполнуваат претпријатијата односно други правни лица чија дејност е 
производство на средства за заштита на растенијата (“Службен лист на СФРЈ”, бр. 36/91) и 
Правилникот за условите што мораат да ги исполнуваат претпријатијата односно други правни лица 
чија дејност е промет на средства за заштита на растенијата на големо и мало (“Службен лист на 
СФРЈ”, бр. 36/91). 
 

Член 20 
 

 Овој правилник влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во “Службен весник на 
Република Македонија”. 
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 Образец бр.1 

 
 

 
РЕГИСТАР 

за правни лица кои вршат производство на средства за заштита на растенијата 
 
 

Регистарски број и датум 
Назив на правното лице 
Место и адреса 
Датум и број на барањето 
Датум и број на Решението за вршење дејност-производство, издадено од 
Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство  
Сертификат за потеклото на активната материја 
Група на отрови на средството за заштита на растенијата кое се произведува 
Промени 
Забелешки 

 
 

 
 Образец бр.2 

 
РЕГИСТАР 

за правни лица кои вршат увоз и промет на големо на средства за заштита на растенијата 
 

Регистарски број и датум 
Назив на правното лице 
Место и адреса 
Датум и број на барањето 
Датум и број на Решението за вршење дејност-увоз и промет на големо, издадено од 
Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство 
Сертификат за потекло на средството за заштита на растенијата кое се увезува и се 
пушшта во промет на големо 
Група на отрови на средството за заштита на растенијата кое се увезува и се пушта во 
промет на големо 
Назив на производителот на средството за заштита на растенијата од каде се врши 
увозот 
Место и адреса 
Промени 
Забелешки 

 
 

 Образец бр.3 
 

РЕГИСТАР 
за правни лица кои вршат промет на мало на средства за заштита на растенијата 

 
 

Регистарски број и датум 
Назив на правното лице 
Место и адреса 
Датум и број на барањето 
Датум и број на Решението за вршење дејност-промет на мало, издадено од 
Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство 
Сертификат за потекло на средството за заштита на растенијата кое се пушта во промет 
на мало  
Група на отрови на средството за заштита на растенијата кое се пушта во промет на 
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мало 
Назив на добавувачот од каде е набавено средството за заштита на растенијата 
Место и адреса 
Промени 
Забелешки 


